
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел  

охрана окружающей среды   
 

к рабочему проекту 

«Механизированная парковка по адресу: мкр. Самал-1, около 

дома 23 в г. Алматы» 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
г. Алматы, 2025 г. 

  



 

«ИП EcoDelo» 

2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист 1 

Список исполнителей 2 

СОДЕРЖАНИЕ 3 

ВВЕДЕНИЕ 5 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 6 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 12 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечае-

мой деятельности на окружающую среду 

12 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 15 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 19 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

21 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 21 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с со-

блюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии на окружа-

ющую среду для объектов III категории 

40 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 67 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

67 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий 

67 

2. Оценка воздействий на состояние вод 71 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период эксплуатации, 

требования к качеству используемой воды 

71 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местополо-

жение водозабора, его характеристика 

71 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забирае-

мой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы водо-

потребления и водоотведения 

71 

2.4 Поверхностные воды 72 

2.5 Подземные воды 73 

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные 

соблюдением  пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

74 

3. Оценка воздействий на недра 75 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (за-

пасы и качество) 

75 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  в период эксплуатации (виды, 

объемы, источники получения) 

75 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные 

компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

75 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима исполь-

зованию нарушенных территорий 

75 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 77 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

 

77 



 

«ИП EcoDelo» 

3 

 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 

свойства и физическое состояние отходов) 

79 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 80 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 84 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий 

84 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техно-

генных источников радиационного загрязнения 

86 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 88 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для 

размещения объекта 

88 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планиру-

емого объекта 

88 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 89 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспор-

тировке и хранению плодородного слоя почвы 

89 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 89 

7 Оценка воздействия на растительность 90 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 90 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 91 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

Растительные сообщества территории 

91 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 91 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 91 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 91 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохра-

нению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их оби-

тания 

92 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его мини-

мизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а 

также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 

92 

8 Оценка воздействий на животный мир 93 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 93 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 93 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 93 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 93 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смяг-

чению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их наруше-

ния 

95 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 96 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характери-

стика его трудовой деятельности 

96 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми ресурсами, уча-

стие местного населения 

96 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 96 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при ре-

ализации проектных решений объекта 

96 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в резуль-

тате намечаемой деятельности 

96 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяй-

ственной деятельности 

98 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 100 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 102 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 103 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 104 



 

«ИП EcoDelo» 

4 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды 

и вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей среды 

(далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС к рабочему проекту «Механизированная парковка по адресу: мкр. Самал-1, около дома 

23 в г. Алматы» был выполнен ИП «EcoDelo» с соблюдением норм и правил, действующих 

нормативно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в 

соответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта сотрудников 

при проведении аналогичных работ. 

В данном проекте РООС на период строительно-монтажных работ представлено 16 источника 

загрязнения атмосферного воздуха, из них 3 организованных источника, 13 неорганизованных 

источника загрязнения атмосферного воздуха. 

На период СМР с учетом выбросов от спецтехники: 

• Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет – 0.67361019 г/с; 

• Валовый выброс загрязняющих веществ составит – 3.496709194 т/год. 

На период СМР без учета выбросов от спецтехники: 

• Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет – 0.57249949 г/с; 

• Валовый выброс загрязняющих веществ составит – 3.270331494 т/год. 

На период эксплуатации: 

 Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет – 0.04629914 г/с; 

• Валовый выброс загрязняющих веществ составит – 0.816842  т/год. 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за выбросы 

от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного предприятием 

дизельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от 

передвижных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу не устанавливаются. 

В разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению проектируемого 

объекта, качественному и количественному составу отходов, образующихся в процессе деятельности 

проектируемого объекта. 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 

природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. Состав и 

содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Республики 

Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК).  Документ разработан согласно «Инструкции по 

проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной документации», утвержденной 

приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

Согласно Приказу «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» № 246 от 13 июля 2021 года, 

отнесение объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, то есть III 

категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на окружающую среду, проводится 

по следующим критериям: 

1) наличие на объекте стационарных источников эмиссий, масса загрязняющих веществ в 

выбросах в атмосферный воздух которых составляет 10 тонн в год и более;  

2) использование на объекте установок по обеспечению электрической энергией, газом и 

паром с применением оборудования с проектной тепловой мощностью 2 Гкал/час и более; 

3) накопление на объекте 10 тонн и более неопасных отходов и (или) 1 тонны и более опасных 

отходов.  

 В соответствии с вышеизложенным, «Механизированная парковка по адресу: мкр. Самал-

1, около дома 23 в г. Алматы» классифицируется как объект III категории. 

 

 



 

«ИП EcoDelo» 

5 

 

Исходными материалами для разработки РООС являются: 

• Реквизиты заказчика и разработчика проекта; 

• Исходные данные; 

• Ситуационная карта-схема расположения объекта; 

• Справка об отсутствие постов наблюдения с филиала РГП на ПХВ «Казгидромет». 

 

 
 

Разработчик РООС: 

ИП «EcoDelo» 

Адрес: г.Астана, Майлина 19, 502 кабинет 

ИИН 930606450249 

Государственная лицензия на выполнение и оказание услуг в области охраны окружающей среды 

представлена в приложении 2. 

 

Заказчик: 

КГП на ПХВ «Алматы паркинг» Управление городской мобильности г.Алматы  

Адрес: г. Алматы, Байсеитовой, 40, нп 71 

+7 727 390 8000 

 

Генеральный проектировщик: 

ТОО “Строй проект KZ” 

ГСЛ №17007724 

  



 

«ИП EcoDelo» 

6 

 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Проект «Механизированная парковка по адресу: мкр. Самал-1, около дома 23 в г. Алматы» 
разработан на основании: 

− кадастровый паспорт объекта недвижимости. Кадастровый номер земельного участка: 

20:315:021:784. Площадь земельного участка 0,0655га; 

− архитектурно-планировочное задание (АПЗ) на проектирование № 750000007938 от 

23.05.2024 года; 

− топосъемка, вополнена ТОО "Топ Гиз" 11 мая 2023 г.; 

− отчет об инженерно-геологических изысканиях. 

Общая продолжительность строительства составит 4 месяца, в том числе подготовительный 

период – 1 месяц. Начало стоительства – апрель 2025 года. 

Потребность строительства в рабочих кадрах составляет: 76 человек 

Кадастровый номер земельного участка: 20:315:021:784. Площадь земельного участка 0,0655га. 

-Топографическая съемка земельного участка, выполненная ТОО «Топ Гиз» в масштабе 1:500; 

Характеристика района и площадки строительства. 

Участок, отведенный под здание, имеет площадь - 0,0655 га, в плане прямоугольный. 

Капитальные строения на участке отсутствуют. На площадке строительства есть инженерные 

подземные коммуникации. Рельеф участка с уклоном. Абсолютные отметки изменяются от  898,14м 

до 901,54м (по материалам топосъемки). 

 Основные показатели по генеральному плану 

 Здания и сооружения расположены по  технологическим  требованиям  и объёмно-

планировочным  решениям, в   соответствии: 

- СП РК 3.01-105-2013 «Благоустройство территорий населенных пунктов»; СП РК 3.01-101-

2013 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов"; 

- СП РК 3.03-122-2013 «Промышленный транспорт»; Приказ министра внутренних дел РК от 

23 июня 2017 года № 439 об утверждении Технического регламента «Общие требования к пожарной 

безопасности»; ГОСТ 21.101-97 "Основные требования к проектной и рабочей документации"; 

Проектируемые здания и сооружения: 

- Здание механизированной парковки 

 

Технико-экономические показатели 

 

№№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Ед. 

изм. 

Кол-

во 
Примечание 

1 2 3 4 5 

1 Площадь участка м2 655 0,0655 га 

2 Площадь застройки м2 456,35  

3 
Площадь покрытия проездов и 

площадок 
м2 213,6  

4 Процент застройки % 67,00  

5 Процент покрытия % 33  

6 Процент озеленения % 11,59  

 

Технико-экономические показатели 

Количество машино - мест – 48 шт.; 

Режим работы – круглосуточный; 

Количество сотрудников-2 чел. (1 в смену) в том числе: 

-диспетчер-1. 

Существующее положение 

Участок, отведенный под строительство, имеет прямоугольную форму в плане.  

На территории участка есть существующие инженерные подземные коммуникации, 

подлежащие переносу.  



 

«ИП EcoDelo» 

7 

 

Зеленые насаждения на участке строительства отсутствуют.   

Рельеф участка с уклоном с юга на север. Абсолютные отметки изменяются от 898,14 до 901,54 

(по материалам топосъемки). 

Проектируемые здания и сооружения 

Здания и сооружения расположены по  технологическим  требованиям  и объёмно-

планировочным  решениям, в   соответствии с   СП РК 3.01-101-2013*  "Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов"; СП РК 3.01-105-2013 

«Благоустройство территорий населенных пунктов»; Приказ министра внутренних дел РК от 23 июня 

2017 года № 439 об утверждении Технического регламента «Общие требования к пожарной 

безопасности»; ГОСТ 21.101-97 "Основные требования к проектной и рабочей документации". 

Ограждение проектируемого объекта не требуется. 

Транспорт 

Габариты проездов и разрывов между сооружениями приняты с учетом противопожарных 

требований. 

Вертикальная планировка 

Проектируемая  площадка  требует  выполнения  мероприятий  по  вертикальной  планировке с  

организацией  поверхностного  стока. 

Поверхностный  сток  на  рассматриваемой  площадке  формируется  за  счет  выпадения 

ливневых  дождей  и  интенсивного  таяния  снега. 

Задачей  вертикальной  планировки  данного  проекта  является: 

-  преобразования  и  приспособления  естественного  рельефа  для  привязки  к нему  в  

высотном  отношении  проектируемых  зданий при  линейном объеме земляных  работ; 

-   изменение  поверхности  рельефа  с  учетом  обеспечения  поверхностного 

 водоотвода  за  пределы  проектируемой  территории  с  линейно доступными уклонами; 

-   выполнение  вертикальной  планировки  на  участках  застройки, обеспечивающей  отвод  

поверхностных  вод  от  зданий  по проектируемому покрытию за пределы участка.   

Благоустройство 

Проектом предусматривается благоустройство участка застройки: установка малых 

архитектурных форм. 

Технологическое решение 

Проектируемое здание механизированной парковки на 48 машино-мест прямоугольной формы, 

с размерами в осях 7,6х47,9м.  Подъезды к местам стоянки автомашин выполнены с северной стороны 

здания. 

Первый этаж включает в себя: 

- паркинг на 48 машино-мест 

- техническое помещение. 

 Фирме выполняющей строительно-монтажные работы рекомендуется предусмотреть: 

- координационную карту-сетку с буквенно-цифровой нумерацией на въезде в паркинг для 

облегчения пространственной ориентации посетителей. 

- систему информирования посетителей с любой точки паркинга  

-    указатели расположения лифтов, выходов с этажа автостоянки и эвакуационные лестницы. 

Выходы с автостоянки  должны быть обозначены с помощью ясных и хорошо видимых указателей. 

- указатели движения по паркингу. Указатели выполнить либо знаками на колоннах, либо 

стрелками на полу, цветом, отличающимся от цвета разметки машино-мест. Для обозначения путей 

движения автомобилей и главных целевых точек - выходов, мест установки пожарных кранов, 

огнетушителей и пр. рекомендуется применение светящихся красок и люминесцентных покрытий. 

-маркировку каждого парковочного места дорожной краской с люминесцентным эффектом 

(перед заездом на каждое парковочное место). Горизонтальная разметка машино-мест манежного 

хранения выполняется сплошной линией белого (или другого цвета, отличающегося от цвета 

указателей движения), шириной 0,1м. Разметка наносится соответствующими дорожными красками 

со сроком службы не менее 3 лет. 

-предупреждающую окраску строительных элементов следует предусмотреть в виде 

чередующихся, наклоненных под углом 45° полос шириной 30-200 мм желтого сигнального и 



 

«ИП EcoDelo» 

8 

 

черного цветов при соотношении ширины полос 1:1. Ширину полос следует устанавливать в 

зависимости от размера объекта и расстояния с которого должно быть видно предупреждение. 

-световые указатели, подключенные к сети эвакуационного освещения 

-эвакуационных выходов на каждом этаже; 

-путей движения автомобилей; 

-мест установки соединительных головок для подключения пожарной техники; 

-мест установки внутренних пожарных кранов и огнетушителей; 

-мест установки пожарных гидрантов (на фасаде сооружения). 

Характеристика площадки и условий строительства 

Районирование по ветровой и снеговой нагрузке приводится по НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017 

Ветровой район - II 

Давление ветра при базовой скорости ветра  25м/с - 0,39 кПа 

Снеговой район – II 

Снеговая нагрузка –1,20  кПа 

Толщина стенки гололеда –10 мм 

Нормативная глубина промерзания грунтов определена с использованием данных таблицы №2 

данного отчета и по СП РК 5.01-102-2013, составляет:  

0,79м – для суглинков  

1,17м – крупнообломочных грунтов  

Согласно СП РК 2.04-01-2017 табл. 3.7 глубина нулевой изотермы в грунте, средняя из 

максимальных за год, составляет 43см, максимум обеспеченностью при 0,9 – 64см, при 0,98 – 76см. 

Согласно СП РК 2.04-01-2017 рисунок А.2 – город Алматы попадает в зону, где глубина нулевой 

изотермы в грунте максимум обеспеченностью при 0,90-100см, а при 0,98 – 150см. Учитывая эти 

данные, дано максимальное проникновение нулевой изотермы в грунт – 150см. 

Архитектурно – строительные решения 

Механизированный паркинг – не отапливаемый, прямоугольной формы, с габаритными 

размерами в осях 7,6х28,0м. Здания одноэтажное. Наивысшая высотная отметка здания (парапет) 

+7,470. 

За отметку 0.000 принят уровень чистого пола первого этажа, что соответствует абсолютной 

отметке по генплану +922,00. 

Конструктивная схема здания - металлический каркас. Фундаменты - монолитные 

железобетонные. 

Наружные стены - ограждающие, из блоков "сэндвич-панелей" ТСП-Z, толщиной 100мм, 

теплопроводности λ=0.042 ГОСТ 32603-2012 на металлическом каркасе. 

Перегородки - из ГКЛ, ГКЛВ и ГКЛО С113, С667.1 по типу систем КНАУФ. Для повышения 

огнезащитных свойств применить огнестойкий лист КНАУФ ГСП-DF. 

Лестница на кровлю - стремянка металлическая, индивидуального изготовления (см. в разделе 

КМ). Пандусы (въезды в паркинг) - монолитные железобетонные. Отмостка вокруг зданий – 

асфальтобетон по ГОСТ 9128-2013.  

Крыша зданий - плоская с уклоном 10%. Покрытие - из блоков "сэндвич-панелей" ТСП-Z, 

толщиной 150мм, теплопроводности λ=0.042 ГОСТ 32603-2012 на металлическом каркасе. Способ 

водоотвода с кровли - наружный, организованный. Работы по устройству кровли выполнять в 

соответствии с требованиями СН РК 3.02-37-2013, СП РК 3.02-137-2013 и СН РК 1.03-05-2011, СП 

РК 1.03-106-2012.  

Окна и витражи - индивидуального изготовления, стоечно-ригельная система из алюминиевых 

профилей со двухкамерными стеклопакетами по ГОСТ 21519-2003. Цвет – см. ведомость отделки 

фасада. 

Двери наружные - металлические утепленные. Цвет - см. спецификацию элементов 

заполнения проемов. 

Полы  в  паркинге – бетонные по грунту с укреплением верхнего слоя топингом на основе из 

кварценаполненного полимера. В санузлах - противоскользящая керамогранитная плитка. 

Устройство полов производить после окончания всех работ по прокладке инженерных 

коммуникаций. 

Потолок - из ГКЛВ, далее грунтовка, левкас и покраска ВА за два раза. 



 

«ИП EcoDelo» 

9 

 

Внутреннюю отделку помещений см. "Ведомость отделки помещений".  

Наружная отделка зданий – трехслойные металлические панели («сэндвич-панели»), 

окрашенные согласно ведомости отделки фасада.  

− Наружные пандусы – асфальтобетон по ГОСТ 9128-2013. 

 
 

Рисунок 1 – Ситуационная карта проектируемого объекта 

 



1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 

В соответствии со СП РК 2.04-01-2017*(Строительная климатология) район изысканий 

расположен в III климатическом районе, подрайон В. 

Климатическая характеристика района приводится по данным многолетних наблюдений 

метеостанции г. Алматы.В геоморфологическом отношении участок работ расположен в пределах 

периферийной части конуса выноса р. Большой Алматинки. Абсолютные отметки на площадке 

колеблются 768,50-772,60м. 

 Климат района резко континентальный. Особенности климата района определяются 

широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. Совокупность 

климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды с резкими 

сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима умеренно холодная, 

мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

Пункт Алматы. 

Климатический подрайон III В 

Температура наружного воздуха в. °С: 

абсолютная максимальная +43,4 

абсолютная минимальная -37,7, 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, °С+30. 

Температура воздуха наиболее холодных (обеспеченностью 0,92): 

Суток – 23,4; 

Пятидневки – 20,1; 

Периода – 8,1; 

Талица 1.1.1 Средняя месячная и годовая температуры воздуха, °С 

 

 Таблица №1.1.2 

Средняя продолжительность (сут) и температура воздуха (0С) периодов со 

средней суточной температурой воздуха, 0С, не выше 

0 8 10 

Продол-

житель-

ность 

Темпера-

тура 

Продол-

житель-

ность 

Темпера-

тура 

Продол-

житель-

ность 

Темпера-

тура 

10

5 

-

2,9 

1

64 

0,4 1

79 

0,8 

Дата  начала и окончания отопительного периода (период с температурой воздуха не выше 80С) --

22.10-03.04; 

Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль -9; 

Средняя месячная относительная влажность  в 15ч наиболее холодного месяца (января) -65%;  за 

отопительный сезон -75%; 

Ме-

тео-

стан-

ция 

I

I 

I

I

I 

I

I

I

I 

I

I

V 

V

V 

V

V

I 

V

V

II 

V

V

II

I 

X

I

X 

X

X 

X

X

I 

X

X

II 

г

г

о

д 

Ал-

маты 
-

-

5,

3 

-

-

3

,

6 

2

2

,

9 

1

1

1,

5 

1

16

,5 

2

2

1,

5 

2

2

3,

8 

2

22

,7 

1

1

7,

5 

9

9

,

9 

2

2

,

6 

-

-

2,

9 

9

9,

8 



 

«ИП EcoDelo» 

11 

 

Среднее количество осадков за ноябрь-март-249мм; 

Среднее месячное атмосферное на высоте установки барометра за январь-924,1 гПа; 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль – Ю; 

Средняя скорость за отопительный период-0,8м/с; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 2,0м/с; 

Среднее число дней со скоростью >10м/с при отрицательной температуре воздуха- (-) нет дан-

ных; 

Климатические параметры теплого периода года: 

Атмосферное давление на высоте установки барометра: среднемесячное за июль – 912,7 гПа; 

среднее за год  -920,547 гПа; 

Высота барометра над уровнем моря – 846,5 м; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,95 – 28,20С; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,96 – 28,90С; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,98 – 30,80С; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,99 – 32,40С; 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца  (июля) – (+ 300С); 

Абсолютная максимальная температура воздуха - (+43,40С); 

Средняя месячная относительная влажность воздуха  в 15ч наиболее теплого месяца (июля) –

36%; 

Среднее количество осадков за апрель-октябрь – 429мм; 

Суточный максимум осадков за год : средний из максимальных -39мм; наибольший из макси-

мальных-78мм; 

Преобладающее направление ветра  (румбы) за июнь-август – Ю; 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,0м/с; 

Повторяемость штилей за год-22%; 

Среднегодовое количество осадков – 249+429=678мм. 

Нормативная глубина промерзания по  г.Алматы: 

Таблица №1.1.3 

Наименование грунта Г. Алматы 

Суглинок, глина 79 см 

Крупнообломочный грунт 117 см 

Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и выше заданных пределов: 

Таблица №1.1.4 

Среднее число дней с минимальной тем-

пературой воздуха равной и ниже 

Среднее число дней с максимальной темпе-

ратурой и выше 

-350С -

300С 

-

250С 

250С 300С 340С 

0,0 0,0 0,2 108,2 44,5 9,4 

 

Нормативная глубина промерзания грунтов 79 см. Максимальная под оголенной от снега 

поверхностью 150 см. 

 

Средняя за месяц и год относительная влажность, %: 

Таблица 1.1.5 



 

«ИП EcoDelo» 

12 

 

0

10

20

30
С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ

Год

%

М

ет

ео

ст

а

н

ц

и

я 

I

I 

I

II 

I

II

I 

I

I

V 

V

V 

V

V

I 

V

VI

I 

V

VI

II 

I

I

X 

X

X 

X

X

I 

X

XI

I 

г

го

д 

А

л

м

ат

ы 

7

8 

7

6 

7

1 

5

9 

5

7 

4

9 

4

7 

4

5 

4

9 

6

3 

7

3 

7

9 

6

2 

Снежный покров: 

Таблица 1.1.6 

Высота снежного покрова, см Продолжитель-

ность залегания 

устойчивого 

снежного по-

крова, дни 

Средняя из 

наибольших де-

кадных за зиму 

Максимальная 

из наибольших 

декадных 

Максимальная 

суточная за зиму 

на последний 

день декады 

22,5 43,0 - 102,0 

Среднее число дней с атмосферными явлениями за год: 

-пыльная буря – 0,6;  

-туман – 32;  

-метель - 0;  

-гроза – 32; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Рис.2. Роза ветров по данным метеостанции Алматы, ОГМС 

 

Направление ветра в южной части территории в большей степени обусловлено горно-

долинной циркуляцией, вследствие этого здесь преобладают ветры южного, юго-восточного и 

юго-западного направлений. 

 

1.2    Характеристика современного состояния воздушной среды 

Статистические данные: суммарный фактический выброс предприятий – 2 995, 912 тонны. 

Количество предприятия –250 единиц, осуществляющих выбросы 10359 единиц. Количество 

источников теплоснабжения (котельных и ТЭЦ) – 164 единица.  

По данным Управления зеленой экономики, количество частных домов в г.Алматы 

составляет – 151059 единиц. Из них на газовом отоплении – 149 341 ед.  

По данным Департамент полиций в городе Алматы зарегистрировано 630725 единиц 

автомототранспортных средств, из них: легковые автомобили – 544067 единиц, автобусы – 10346 



 

«ИП EcoDelo» 

13 

 

единиц, грузовые автомобили – 40902 единиц, специальная техника – 1169 и мототранспорт– 8320 

единиц. Ежегодно происходит увеличение количества автотранспорта на 70557 единиц.  

Ежегодно происходит увеличение количества автотранспорта на 70557 единиц. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Алматы проводятся на 16 

постах наблюдения, в том числе на 2 поста ручного отбора проб и на 14 автоматических станциях 

(Приложение 1).  

В целом по городу определяются 25 показателя: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) 

взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 

6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) фенол; 9) формальдегид; 10) озон; 11) кадмий; 12) медь; 13) 

мышьяк; 14) свинец; 15) хром (6+); 16) никель; 17) цинк; 18) бенз(а)пирен19) бензол, 20 

этилбензол, 21) хлорбензол, 22) параксилол, 23) метаксилол, 24) кумол, 25) ортаксилол.  

В таблице 1 представлена информация о местах расположения постов наблюдений и перечне 

определяемых показателей на каждом посту. 

 

 
 



 

«ИП EcoDelo» 

14 

 

 



 

«ИП EcoDelo» 

15 

 

 
 

Помимо стационарных постов наблюдений в г.Алматы действует передвижная 

экологическая лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха проводится 

дополнительно по 10 точкам: в г.Талгар (2 точки), г.Есик (2 точки), с.Тургень (2 точки), п.Отеген 

Батыр (2 точки), пгт. Каскелен (2 точки) (Приложение 2).  

По 15 показателям:1) взвешенные частицы РМ-2,5; 2) взвешенные частицы РМ10; 3) 

диоксид азота; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) сероводород; 7) фенол; 8) формальдегид; 

9)бензол; 10)этилбензол; 11)хлорбензол; 12)параксилол; 13)метаксилол; 14) кумол; 15) 

ортаксилол. 

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Алматы за I полугодие 

2024 года.  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как высокий, он определялся 

значением СИ равным 7,0 (высокий уровень) и НП=43% (высокий уровень) по озону в районе 

поста № 30.  

*Согласно РД 52.04.667-2005, если СИ и НП попадают в разные градации, то степень 

загрязнения атмосферы оценивается по наибольшему значению из этих показателей.  

В загрязнение атмосферного воздуха основной вклад вносит: озон (количество превышений 

ПДК: 6454 случаев), диоксиду азота (количество превышений ПДК: 4926 случаев), оксид углерода 

(количество превышений ПДК: 2849 случаев), взвешенные частицы РМ-2,5 (количество 

превышений ПДК: 1455 случаев), диоксид серы (количество превышений ПДК: 1110 случаев), 

оксиду азота (количество превышений ПДК: 1090 случаев), взвешенным частицам РМ-10 

(количество превышений ПДК: 266 случаев), взвешенным частицам (пыль) (количество 

превышений ПДК:21 случаев).  

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ≥5ПДК было отмечено по озон 

(1436), диоксид азота (1), взвешенным частицам PM-2.5 (4).  

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдалось по диоксиду азота и 

озон. Больше всего отмечено по озону.  

Увеличение показателя наибольшей повторяемости отмечено в основном за счет 

взвешенным частицам (пыль), взвешенным частицам PM-2.5, диоксид серы, оксид углерода, 

диоксида азота, оксид азота, озон что свидетельствует о влиянии автотранспорта и 

метеорологических условий на загрязнение атмосферного воздуха.  

Максимально-разовые концентрации составили: взвешенные частицы (пыль) – 1,1 ПДКм.р., 

взвешенные частицы РМ-2,5 – 5,7 ПДКм.р., взвешенные частицы РМ-10 – 8 3,1 ПДКм.р., диоксид 

серы –2,0 ПДКм.р., оксид углерода –5,0 ПДКм.р., диоксид азота 5,1 ПДКм.р., оксид азота –2,5 

ПДКм.р., озон –7,0 ПДКм.р. концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Средние концентрации составили: диоксид азота –1,6 ПДКс.с., озон–1,7 ПДКс.с. 

концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): Случаи высокого 

загрязнения (ВЗ) и экстремально высокого загрязнения (ЭВЗ) атмосферного воздуха не 

зафиксированы.  

Фактические значения, а также кратность превышений нормативов качества и количества 

случаев превышения указаны в Таблице 2. 



 

«ИП EcoDelo» 

16 

 

 

 
 

Выводы: За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха в 1-ом полугодии 

изменялся следующим образом:  

 

 
Метеорологические условия. 



 

«ИП EcoDelo» 

17 

 

Январь в г. Алматы выдался теплым, это было обусловлено тем, что в течение месяца часто 

осуществлялся вынос теплого воздуха с юго-западными потоками в средней тропосфере. Осадки 

преимущественно в виде снега прошли в начале и в середине второй, также третьей декады, из них 

сильный снег отмечался ночью 17 января (выпало 9 мм). В целом осадки выпали чуть больше 

нормы (41,5 мм при норме 35 мм). Максимальная скорость ветра за весь месяц не превышала 5 

м/с. В первой декаде месяца температура воздуха ночью была около 3 мороза-2 тепла, в остальные 

ночи января основной температурный фон был в пределах 3-12 мороза, днем температура воздуха 

колебалась от 1-7 мороза до 1-10 тепла.  

В феврале в Алматы погода была неустойчивой. С 17 по 20 февраля зафиксированы очень 

холодные дни из за ультраполярной холодной воздушной массы, пришедшей на территорию 

республики с севера. Остальные дни месяца были в пределах климатических норм. Осадки в виде 

снега прошли в начале и в середине месяца, из них сильный снег отмечался днем 16 февраля 

(выпало 19 мм).  

В целом осадки выпали ниже нормы (36,9 мм при норме 43 мм). Максимальная скорость 

ветра за весь месяц не превышала 3 м/с. В первой и третьей декадах месяца температура воздуха 

была в пределах ночью от 7°С до 11 °Смороза, днем от 1°С мороза до 16°С тепла, во второй 

половине февраля температура воздуха понизилась ночью от 15°С до 22°С мороза, днем до 13°С 

мороза.  

В марте в Алматы погода была неустойчивой. Тепемратура воздуха была в пределах 

климатической нормы. Осадки выпадали в основном во второй и третьей декадах виде дождь и 

снега, сильные осадки отмечались ночью 13 марта (20 мм), днем 28 марта (17 мм) и ночью 30 марта 

(15 мм). В целом осадков выпало больше 0 10 20 30 40 50 2020 2021 2022 2023 2024 5.6 6.3 7 15.6 

7 12.4 21.3 15 42 43 Сравнение СИ и НП за 1 полугодие 2020-2024гг. в г. Алматы СИ НП 10 нормы 

(128.7 мм при норме 72 мм). Максимальная скорость ветра за весь месяц не превышала 10 м/с.  

В апреле в Алматы погода была неустойчивой. Тепемратура воздуха была в пределах 

климатической нормы. Осадки выпадали в равномерно в течении месяца в виде дождя, сильные 

осадки отмечались ночью 6 (15-16 мм), днем 9 (15-20 мм), сутки 16 (19-29.9 мм), днем 25 (17 мм) 

апреля. В целом осадков выпало около климатической нормы (110 мм при норме 112 мм).  

В мае погода на территории г. Алматы была неустойчивой. Тепемратура воздуха была в 

пределах климатической нормы. Осадки выпадали в равномерно в течении месяца, 

преимущественно в виде дождя, сильные осадки отмечались днем 5 (18-28 мм), днем 16 (16 мм), 

ночью 17 (25 мм), днем 18 (17 мм) мая. В целом осадков выпало больше климатической нормы 

(116 мм при норме 99 мм). Максимальная скорость ветра за весь месяц не превышала 10-18 м/с.  

В июне погода на территории г. Алматы была устойчивой, в третьей декаду месяца жаркой. 

Температура воздуха была выше климатической нормы на 2 градуса. Осадки выпадали в редко в 

течении месяца, в начале 1, 2 и в конце 3 декады, преимущественно в виде дождя. В целом осадков 

выпало меньше климатической нормы (18.3 мм при норме 59 мм). Максимальная скорость ветра 

за весь месяц не превышала 6 м/с. 

 

1.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

На проектируемом объекте в процессе проведения работ определены 3 организованных и 

13  неорганизованных источников выброса загрязняющих веществ: 

Ист.№0001. Передвижная электростанция. При работе электростанции используется дизельное 

топливо. При этом выделяются следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, 

Углерод черный), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера оксид, Углерод оксид 

(Окись углерода, Угарный газ), Бенз/а/пирен, формалдегид, алканы С12-19, в пересчете на С. 

Организованный источник. 

Ист.№0002. Передвижной компрессор. При работе компрессора используется дизельное 

топливо. При этом выделяются следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, 

Углерод черный), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера оксид, Углерод оксид 

(Окись углерода, Угарный газ), Бенз/а/пирен, формалдегид, алканы С12-19, в пересчете на С. 

Организованный источник. 



 

«ИП EcoDelo» 

18 

 

Ист.№0003. Котлы битумные. При растопке битумного котла используется дизельное топливо. 

При этом выделяются следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, Углерод 

черный), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера оксид, Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ). 

Ист.№6001. Разработка грунта. При проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных работ в 

атмосферный воздух неорганизованно выделяются: пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70–20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494). 

Ист.№6002. Хранение грунта. При хранении грунта в атмосферный воздух неорганизованно 

выделяются: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70–20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494). 

Ист.№6003. Обратная засыпка грунта. При проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных 

работ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70–20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494). 

Ист.№6004. Устройство щебеночного основания. (ф. 10–20 мм, ф. 20–40  мм). При проведении 

разгрузочных, выемочно-погрузочных работ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70–20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494). Расход материала – 487,4242092 т. 

Ист.№6005. Пересыпка песка. При проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных работ 

песка в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния более 70% (динас) (493). Расход материала – 228,464905 т. 

Ист.№6006. Пересыпка ПГС. При проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных работ в 

атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70–20  (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494). 

Расход материала – 5,221539 м3. 

Ист.№6007. Хранение инертных материалов. Пересыпка инертных материалов. При 

проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных работ пгс в атмосферный воздух 

неорганизованно выделяются: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494). 

Ист.№6008. Гидраизоляция ж/б битумом. Выделяется неорганизованно загрязняющее вещество: 

2754 Алканы С12-19. 

Ист.№6009. Сварочные работы (электроды). Ручная дуговая сварка сталей штучными 

электродами. Неорганизованно выделяются: Железо оксиды, марганец и его соединения, Азота 

(IV) диоксид, Азот (II) оксид, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494). 

Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75, марки АНО-4, марки УОНИ-13/45 – 267,2678876 

кг; 

Ист.№6010. Сварочные работы (пропан-бутаном, ацетиленом). Неорганизованно выделяются: 

Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид. 

Ист.№6011. Покрасочные работы. Неорганизованно выделяются: диметилбензол, метилбензол, 

бутилацетат, пропан-2-он, уайт-спирит. 

Ист.№6012.001 Механическая обработка металлов (дрель). Время работы – 65,096817 

час/период. При проведении механической обработки металлов дрелью электрической в 

атмосферный воздух нерганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист.№6012.002 Механическая обработка металлов (перфоратор электрический). Время 

работы – 133,1511849 час/период. При проведении механической обработки металлов дрелью 

электрической в атмосферный воздух нерганизованно выделяются: взвешенные частицы. 



 

«ИП EcoDelo» 

19 

 

Ист.№6012.003 Механическая обработка металлов (машины шлифовальные). Время работы 

– 61,4674709 час/период. При проведении механической обработки металлов дрелью 

электрической в атмосферный воздух нерганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист.№6012.004 Механическая обработка металлов (пила дисковая). Время работы – 

17,9034921 час/период. При проведении механической обработки металлов дрелью электрической 

в атмосферный воздух нерганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист.№6013. Движение и работа спецтехники. Неорганизованно выделяются: азота диоксид, азот 

оксид, углерод (Сажа, Углерод черный), сера диоксид, углерод оксид. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По окончании 

смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием. 

На период эксплуатации объекта: 

На проектируемом объекте в период эксплуатации определен 1 неорганизованный источник. 

Ист. 6001. От вьезда-выезда. Неорганизованно выделяются: азота диоксид, азот оксид, углерод 

(Сажа, Углерод черный), сера диоксид, углерод оксид. 

 

1.4  Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

В период СМР внедрение малоотходных и безотходных технологий не предусмотрено, т.к. 

все отходы образующиеся в процессе жизнедеятельности автосалона от сотрудников передаются 

сторонней организации на договорной основе и не наносят ущерб окружающей среде. 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом путем 

применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных источников 

загрязнения на период строительства представлен в таблице 1.5.1  

Таблица групп суммации таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период на период строительства 

для расчета ПДВ представлены в таблице 1.5.3 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства 

представлен в таблице 1.5.4. 

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников 

(автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не 

устанавливаются. 

 

 



 

«ИП EcoDelo» 

20 

 

Таблица 1.5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период СМР с учетом ДВС и ДЭС 

 

Алматы, РООС к РП парковка Самал 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий  0.01  2 0.0000333 0.000021549 0 0.0021549 

 триоксид) /в пересчете на         

 алюминий/ (20)         

0123 Железо (II, III) оксиды (  0.04  3 0.00874 0.0041 0 0.1025 

 диЖелезо триоксид, Железа         

 оксид) /в пересчете на железо/         

 (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000961 0.00043812 0 0.43812 

 пересчете на марганца (IV)         

 оксид/ (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.087721 0.58965683 33.0446 14.7414208 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ( 0.4 0.06  3 0.0972927 0.75332823 12.5555 12.5554705 

 6)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0124164 0.096687992 1.9338 1.93375984 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.026422 0.19400575 3.8801 3.880115 

 сернистый, Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.10125 0.5231362 0 0.17437873 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные 0.02 0.005  2 0.000417 0.0000094 0 0.00188 

 соединения /в пересчете на         

 фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.001833 0.0000413 0 0.00137667 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо         

 растворимые /в пересчете на         

 фтор/) (615)         

  



 

«ИП EcoDelo» 

21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.02987 0.182453 0 0.912265 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.03444 0.0276 0 0.046 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ( 0.1   3 0.00571 0.0001393 0 0.001393 

 102)         

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.000385 0.00000939 0 0.00001341 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв)         

 (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.00667 0.00534 0 0.0534 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.002921 0.023114 2.9719 2.3114 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.002921 0.023114 2.9719 2.3114 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.01444 0.01157 0 0.03305714 

2732 Керосин (654*)   1.2  0.00542 0.009168 0 0.00764 

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0.01586 0.000387 0 0.001935 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.0556 0.14343306 0 0.14343306 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 1   4 0.04494079 0.233971543 0 0.23397154 

 С/ (Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на С);         

 Растворитель РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.0178 0.01297 0 0.08646667 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.092346 0.65765553 6.5766 6.5765553 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.0072 0.004359 0 0.108975 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :     0.67361019 3.496709194 63.93439696 46.6590816 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



 

«ИП EcoDelo» 

22 

 

Таблица 1.5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период СМР без учета ДВС и ДЭС 
 

Алматы, РООС к РП парковка Самал без ДВС 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий  0.01  2 0.0000333 0.000021549 0 0.0021549 

 триоксид) /в пересчете на         

 алюминий/ (20)         

0123 Железо (II, III) оксиды (  0.04  3 0.00874 0.0041 0 0.1025 

 диЖелезо триоксид, Железа         

 оксид) /в пересчете на железо/         

 (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000961 0.00043812 0 0.43812 

 пересчете на марганца (IV)         

 оксид/ (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.069279 0.54235583 29.6409 13.5588958 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ( 0.4 0.06  3 0.0775848 0.69970733 11.6618 11.6617888 

 6)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0097756 0.089601792 1.792 1.79203584 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.020748 0.17904215 3.5808 3.580843 

 сернистый, Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.05908 0.4482662 0 0.14942207 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные 0.02 0.005  2 0.000417 0.0000094 0 0.00188 

 соединения /в пересчете на         

 фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.001833 0.0000413 0 0.00137667 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо         

 растворимые /в пересчете на         

 фтор/) (615)         

  



 

«ИП EcoDelo» 

23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.02987 0.182453 0 0.912265 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.03444 0.0276 0 0.046 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ( 0.1   3 0.00571 0.0001393 0 0.001393 

 102)         

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.000385 0.00000939 0 0.00001341 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв)         

 (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.00667 0.00534 0 0.0534 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.002333 0.0215 2.705 2.15 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.002333 0.0215 2.705 2.15 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.01444 0.01157 0 0.03305714 

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0.01586 0.000387 0 0.001935 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.0556 0.14343306 0 0.14343306 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 1   4 0.03906079 0.217831543 0 0.21783154 

 С/ (Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на С);         

 Растворитель РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.0178 0.01297 0 0.08646667 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.092346 0.65765553 6.5766 6.5765553 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.0072 0.004359 0 0.108975 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :     0.57249949 3.270331494 58.66217279 43.7703422 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



 

«ИП EcoDelo» 

24 

 

Таблица 1.5.2 

Таблица групп суммаций на период СМР 

 

Алматы, РООС к РП парковка Самал 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

6041 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

6359 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 

 



 

«ИП EcoDelo» 

25 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

на период СМР 

Алматы, РООС к РП парковка Самал 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Передвижная 1 762 Выхлопная труба 0001 2 0.15 1.24 0.0219126  -351 239  

  электростанция             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Передвижной 1 2559. Выхлопная труба 0002 2 0.15 1.24 0.0219126  -351 239  

  



 

«ИП EcoDelo» 

26 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0147 670.847 0.0404  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0191 871.645 0.0525  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00245 111.808 0.00673  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0049 223.616 0.01345  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01225 559.039 0.03363  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000588 26.834 0.001614  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.000588 26.834 0.001614  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00588 268.339 0.01614  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0583 2660.570 0.538  

  



 

«ИП EcoDelo» 

27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  компрессор             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Котлы битумные 1 5 Дымовая труба 0003 2 0.15 1.24 0.0219126  -351 239  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

«ИП EcoDelo» 

28 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0758 3459.197 0.699  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00972 443.580 0.0896  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01944 887.161 0.179  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0486 2217.902 0.448  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.002333 106.468 0.0215  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.002333 106.468 0.0215  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.02333 1064.684 0.215  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000532 24.278 0.0000171  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000865 3.948 0.00000279  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0000556 2.537 0.000001792  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001308 59.692 0.00004215  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00309 141.015 0.0000996  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

  



 

«ИП EcoDelo» 

29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Разработка 1 672 Неорганизованный 6001 2     -351 239 4 

  грунта   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Хранение грунта 1 2016 Неорганизованный 6002 2     -351 239 4 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Обратная 1 672 Неорганизованный 6003 2     -351 239 4 

  засыпка грунта   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Устройство 1 672 Неорганизованный 6004 2     -351 239 4 

  



 

«ИП EcoDelo» 

30 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

4     2908 Пыль неорганическая, 0.002683  0.00773  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.000626  0.00379  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.000626  0.001804  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.00363  0.01146  

  



 

«ИП EcoDelo» 

31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  щебеночного   источник          

  основания             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка песка 1 672 Неорганизованный 6005 2     -351 239 4 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка ПГС 1 6720 Неорганизованный 6006 2     -351 239 4 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Хранение 1 2016 Неорганизованный 6007 2     -351 239 4 

  инертных   источник          

  



 

«ИП EcoDelo» 

32 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.0503  0.1448  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.000303  0.000872  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.0334  0.4871  

      содержащая двуокись     

  



 

«ИП EcoDelo» 

33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Гидраизоляция 1 50 Неорганизованный 6008 2     -351 239 4 

  ж/б битумом   источник          

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 100 Неорганизованный 6009 2     -351 239 2 

  работы (   источник          

  электроды)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

«ИП EcoDelo» 

34 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2754 Алканы С12-19 /в 0.01573079  0.002831543  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0123 Железо (II, III) 0.00874  0.0041  

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.000961  0.00043812  

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000667  0.00001503  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001083  0.00000244  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00739  0.0001666  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.000417  0.0000094  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

  



 

«ИП EcoDelo» 

35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 100 Неорганизованный 6010 2     -351 239 2 

  работы (пропан   источник          

  бутаном,             

  ацетиленом)             

               

               

               

               

001  Покрасочные 1 672 Неорганизованный 6011 2     -351 239 2 

  работы   источник          

               

               

  



 

«ИП EcoDelo» 

36 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      617)     

     0344 Фториды 0.001833  0.0000413  

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000778  0.00009953  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0101 Алюминий оксид ( 0.0000333  0.000021549  

      диАлюминий триоксид)     

      /в пересчете на     

      алюминий/ (20)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00978  0.0043237  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00159  0.0007021  

      Азота оксид) (6)     

2     0616 Диметилбензол (смесь 0.02987  0.182453  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.03444  0.0276  

  



 

«ИП EcoDelo» 

37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Механическая 1 65.1 Неорганизованный 6012 2     -351 239 2 

  обработка   источник          

  металлов (             

  дрель)             

  Механическая 1 133.1           

  обработка             

  металлов (             

  перфоратор)             

  Механическая 1 61.47           

  обработка             

  металлов (             

  шлифовальные             

  машины)             

  Механическая 1 17.9           

  обратока             

  метталов (пила             

  дисковая)             

001  Движение и 1 2880 Неорганизованный 6013 2     -351 239 2 

  работа   источник          

  спецтехники             

               

               

  



 

«ИП EcoDelo» 

38 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.00571  0.0001393  

      спирт) (102)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.000385  0.00000939  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.00667  0.00534  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.01444  0.01157  

      (470)     

     2750 Сольвент нафта (1149* 0.01586  0.000387  

      )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556  0.14343306  

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.0178  0.01297  

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0072  0.004359  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.003742  0.006901  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0006079  0.0011209  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0001908  0.0003562  

  



 

«ИП EcoDelo» 

39 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

«ИП EcoDelo» 

40 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000774  0.0015136  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02992  0.04124  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00542  0.009168  

 

  



 

«ИП EcoDelo» 

41 

 

Таблица 1.5.4 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации 

 

Алматы, РООС к РП парковка Самал на период эксплуатации 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.000294 0.00534 0 0.1335 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ( 0.4 0.06  3 0.00004774 0.000868 0 0.01446667 

 6)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.0000774 0.001432 0 0.02864 

 сернистый, Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.04144 0.732 0 0.244 

 Угарный газ) (584)         

2704 Бензин (нефтяной, 5 1.5  4 0.00444 0.0772 0 0.05146667 

 малосернистый) /в пересчете на         

 углерод/ (60)         

 В С Е Г О :     0.04629914 0.81684  0.47207334 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 

 



 

ИП «EcoDelo» 

42  

1.6  Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительно-монтажных работ 
 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения N 0001 01, Передвижная электростанция 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 1.764 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.345377516 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 30 / 3600 = 0.0147 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.345377516 · 30 / 103 = 0.0404 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 1.2 / 3600 = 0.000588 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.345377516 · 1.2 / 103 = 0.001614 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 39 / 3600 = 0.0191 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.345377516 · 39 / 103 = 0.0525 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 10 / 3600 = 0.0049 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.345377516 · 10 / 103 = 0.01345 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 25 / 3600 = 0.01225 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.345377516 · 25 / 103 = 0.03363 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 12 / 3600 = 0.00588 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.345377516 · 12 / 103 = 0.01614 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 1.2 / 3600 = 0.000588 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.345377516 · 1.2 / 103 = 0.001614 

 



 

ИП «EcoDelo» 

43  

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 5 / 3600 = 0.00245 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.345377516 · 5 / 103 = 0.00673 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0147 0.0404 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0191 0.0525 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00245 0.00673 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0049 0.01345 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01225 0.03363 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.000588 0.001614 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000588 0.001614 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00588 0.01614 

 

 

Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба 

Источник выделения N 0002 01, Передвижной компрессор 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 7 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 17.91671 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7 · 30 / 3600 = 0.0583 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 17.91671 · 30 / 103 = 0.538 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7 · 1.2 / 3600 = 0.002333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 17.91671 · 1.2 / 103 = 0.0215 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7 · 39 / 3600 = 0.0758 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 17.91671 · 39 / 103 = 0.699 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7 · 10 / 3600 = 0.01944 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 17.91671 · 10 / 103 = 0.179 

 



 

ИП «EcoDelo» 

44  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7 · 25 / 3600 = 0.0486 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 17.91671 · 25 / 103 = 0.448 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7 · 12 / 3600 = 0.02333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 17.91671 · 12 / 103 = 0.215 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7 · 1.2 / 3600 = 0.002333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 17.91671 · 1.2 / 103 = 0.0215 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7 · 5 / 3600 = 0.00972 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 17.91671 · 5 / 103 = 0.0896 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0583 0.538 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0758 0.699 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00972 0.0896 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01944 0.179 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0486 0.448 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.002333 0.0215 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.002333 0.0215 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.02333 0.215 

 

 

 

Источник загрязнения N 0003, Дымовая труба 

Источник выделения N 0003 01, Котлы битумные 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 0.007167747 

Расход топлива, г/с, BG = 0.222366667 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 



 

ИП «EcoDelo» 

45  

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 42 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 42 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.07 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.07 · (42 / 42)0.25 = 0.07 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.007167747 · 

42.75 · 0.07 · (1-0) = 0.00002145 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.222366667 · 

42.75 · 0.07 · (1-0) = 0.000665 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00002145 = 0.00001716 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000665 = 0.000532 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00002145 = 0.00000279 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000665 = 0.0000865 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

0.007167747 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.007167747 = 0.00004215 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

0.222366667 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.222366667 = 0.001308 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.007167747 

· 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0000996 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.222366667 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.00309 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.007167747 · 0.025 · 0.01 = 0.000001792 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.222366667 · 0.025 · 0.01 = 0.0000556 



 

ИП «EcoDelo» 

46  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000532 0.00001716 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000865 0.00000279 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000556 0.000001792 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001308 0.00004215 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00309 0.0000996 

 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Разработка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к При-

казу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. 

№ 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 3.353880208 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 3.353880208 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.002683 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 3.353880208 · 0.4 · 960 = 0.00773 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.002683 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00773 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

0.002683 0.00773 



 

ИП «EcoDelo» 

47  

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 01, Хранение грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к При-

казу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. 

№ 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 15 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.2 · 1 

· 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 15 = 0.000626 

Время работы склада в году, часов, RT = 2016 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 1 · 

1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 15  · 2016 · 0.0036 = 0.00379 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000626 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00379 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Хранение грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000626 0.00379 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 



 

ИП «EcoDelo» 

48  

Источник выделения N 6003 01, Обратная засыпка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к При-

казу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. 

№ 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 15 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.2 · 1 

· 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 15 = 0.000626 

Время работы склада в году, часов, RT = 960 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 1 · 

1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 15  · 960 · 0.0036 = 0.001804 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000626 

Валовый выброс , т/год , M = 0.001804 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная Засыпка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000626 0.001804 

 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6004 01, Устройство щебеночного основания 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к При-

казу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. 

№ 221-Ґ 



 

ИП «EcoDelo» 

49  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.024145672 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.024145672 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.000348 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.03 · 0.015 · 1 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.024145672 · 0.4 · 960 = 0.001001 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000348 

Валовый выброс , т/год , M = 0.001 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.681251473 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 



 

ИП «EcoDelo» 

50  

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 0.681251473 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.00363 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.4 · 0.5 · 0.681251473 · 0.4 · 960 = 0.01046 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00363 

Валовый выброс , т/год , M = 0.01046 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Устройство щебеночного основания 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00363 0.01146 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6005 01, Пересыпка песка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к При-

казу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. 

№ 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.392674055 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 0.392674055 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0503 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 0.392674055 · 0.4 · 960 = 0.1448 



 

ИП «EcoDelo» 

51  

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0503 

Валовый выброс , т/год , M = 0.1448 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка песка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0503 0.1448 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6006 01, Пересыпка ПГС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к При-

казу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. 

№ 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0078867 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.0078867 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.000303 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.0078867 · 0.4 · 960 = 0.000872 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000303 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000872 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка ПГС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

ИП «EcoDelo» 

52  

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000303 0.000872 

 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6007 01, Хранение инертных материалов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к При-

казу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. 

№ 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 10 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.2 · 1 

· 0.4 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 10 = 0.00835 

Время работы склада в году, часов, RT = 2880 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 1 · 

1 · 0.4 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 10  · 2880 · 0.0036 = 0.0722 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00835 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0722 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Хранение 



 

ИП «EcoDelo» 

53  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 15 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.2 · 1 

· 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 15 = 0.01044 

Время работы склада в году, часов, RT = 2880 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 1 · 

1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 15  · 2880 · 0.0036 = 0.0902 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01044 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0902 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 15 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.2 · 1 

· 0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 15 = 0.0334 

Время работы склада в году, часов, RT = 2880 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 1 · 

1 · 0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 15  · 2880 · 0.0036 = 0.2886 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0334 

Валовый выброс , т/год , M = 0.2886 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 



 

ИП «EcoDelo» 

54  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 5 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.2 · 1 

· 0.4 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 5 = 0.00418 

Время работы склада в году, часов, RT = 2880 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 1 · 

1 · 0.4 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 5  · 2880 · 0.0036 = 0.0361 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00418 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0361 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Хранение инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0334 0.4871 

 

 

 

Источник загрязнения N 6008 Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6008 01, Битумные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Аматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 50 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Объем производства битума, т/год, MY = 2,8315434 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 2,8315434) / 1000 = 0,002831543 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0,002831543· 106 / (50 · 

3600) = 0,015730797 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0,01573079 0,002831543 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6009 01, Сварочные работы (электроды) 

 

Список литературы: 



 

ИП «EcoDelo» 

55  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 200.0518951 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на же-

лезо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15.73 · 200.0518951 / 106 = 0.003147 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 2 / 3600 = 0.00874 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.66 · 200.0518951 / 106 = 0.000332 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 2 / 3600 = 0.000922 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.41 · 200.0518951 / 106 = 0.000082 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 2 / 3600 = 0.000228 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 12.5244925 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на же-

лезо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 12.5244925 / 106 = 0.000134 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 2 / 3600 = 0.00594 

 



 

ИП «EcoDelo» 

56  

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 12.5244925 / 106 = 0.00001152 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 2 / 3600 = 0.000511 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 12.5244925 / 106 = 0.00001753 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 2 / 3600 = 0.000778 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фто-

рид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 12.5244925 / 106 = 0.0000413 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 2 / 3600 = 0.001833 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 12.5244925 / 106 = 0.0000094 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 2 / 3600 = 0.000417 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 12.5244925 / 106 = 0.00001503 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 2 / 3600 = 

0.000667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 12.5244925 / 106 = 0.00000244 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 2 / 3600 = 

0.0001083 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 12.5244925 / 106 = 0.0001666 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 2 / 3600 = 0.00739 



 

ИП «EcoDelo» 

57  

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 54.6915 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на же-

лезо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 54.6915 / 106 = 0.000819 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 2 / 3600 = 0.00832 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 54.6915 / 106 = 0.0000946 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 2 / 3600 = 0.000961 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Же-

леза оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00874 0.0041 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на мар-

ганца (IV) оксид/ (327) 

0.000961 0.00043812 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000667 0.00001503 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001083 0.00000244 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00739 0.0001666 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.000417 0.0000094 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия гекса-

фторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.001833 0.0000413 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000778 0.00009953 

 

 

 

Источник загрязнения N 6010, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6010 01, Сварочные работы (пропан бутаном, ацетиленом) 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 



 

ИП «EcoDelo» 

58  

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка алюминия с использованием пропан-бутановой смеси 

Электрод (сварочный материал): Пропан-бутановая смесь 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 356.5859406 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 

 

Примесь: 0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в пересчете на алюминий/ (20) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.06 · 356.5859406 / 106 = 0.0000214 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.06 · 2 / 3600 = 0.0000333 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 356.5859406 / 106 = 0.00428 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 2 / 3600 = 

0.00667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 356.5859406 / 106 = 0.000695 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 2 / 3600 = 

0.001083 

Вид сварки: Газовая сварка алюминия ацетилен-кислородным пламенем 

Электрод (сварочный материал): Ацетилен-кислородное пламя 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2.48212665 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 

 

Примесь: 0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в пересчете на алюминий/ (20) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.06 · 2.48212665 / 106 = 0.000000149 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.06 · 2 / 3600 = 0.0000333 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 2.48212665 / 106 = 0.0000437 



 

ИП «EcoDelo» 

59  

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 2 / 3600 = 

0.00978 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 2.48212665 / 106 = 0.0000071 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 2 / 3600 = 

0.00159 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в пере-

счете на алюминий/ (20) 

0.0000333 0.000021549 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00978 0.0043237 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00159 0.0007021 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6011, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6011 01, Покрасочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0445046 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0445046 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 

0.01157 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 100 · 26 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.01444 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0445046 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 

0.00534 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 100 · 12 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.00667 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 



 

ИП «EcoDelo» 

60  

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0445046 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 

0.0276 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 100 · 62 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.03444 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.03444 0.0276 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00667 0.00534 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01444 0.01157 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.3792245 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3792245 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.0853 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3792245 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.0853 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0125 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0125 0.0853 

0621 Метилбензол (349) 0.03444 0.0276 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00667 0.00534 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01444 0.01157 



 

ИП «EcoDelo» 

61  

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0125 0.0853 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0579192 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0579192 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.0579 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 100 · 100 

· 100 / (3.6 · 106) = 0.0556 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0125 0.0853 

0621 Метилбензол (349) 0.03444 0.0276 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00667 0.00534 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01444 0.01157 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 0.1432 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.2105856 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

ИП «EcoDelo» 

62  

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2105856 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.0948 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 45 · 100 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.025 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.025 0.1801 

0621 Метилбензол (349) 0.03444 0.0276 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00667 0.00534 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01444 0.01157 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 0.1432 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0034514 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0034514 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 

0.001855 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 56 · 96 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.02987 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0034514 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 

0.0000773 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 56 · 4 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.001244 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.02987 0.181955 

0621 Метилбензол (349) 0.03444 0.0276 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00667 0.00534 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01444 0.01157 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 0.1432773 

 



 

ИП «EcoDelo» 

63  

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00135452 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

 

Марка ЛКМ: Эмаль МЛ-12 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 49.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.78 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00135452 · 49.5 · 20.78 · 100 · 10-6 

= 0.0001393 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 49.5 · 

20.78 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00571 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.14 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00135452 · 49.5 · 20.14 · 100 · 10-6 

= 0.000135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 49.5 · 

20.14 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00554 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 1.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00135452 · 49.5 · 1.4 · 100 · 10-6 = 

0.00000939 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 49.5 · 1.4 

· 100 / (3.6 · 106) = 0.000385 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.68 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00135452 · 49.5 · 57.68 · 100 · 10-6 

= 0.000387 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 49.5 · 

57.68 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01586 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.02987 0.181955 



 

ИП «EcoDelo» 

64  

0621 Метилбензол (349) 0.03444 0.0276 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00571 0.0001393 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгли-

коля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.000385 0.00000939 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00667 0.00534 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01444 0.01157 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.01586 0.000387 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 0.1434123 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000926784 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000926784 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 

0.000498 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 56 · 96 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.02987 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000926784 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 

0.00002076 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 56 · 4 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.001244 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.02987 0.182453 

0621 Метилбензол (349) 0.03444 0.0276 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00571 0.0001393 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгли-

коля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.000385 0.00000939 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00667 0.00534 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01444 0.01157 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.01586 0.000387 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 0.14343306 

 



 

ИП «EcoDelo» 

65  

 

 

Источник загрязнения N 6012, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6012 01, Механическая обработка металлов (дрель) 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 65.096817 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.007 · 65.096817 · 1 / 106 = 

0.00164 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.00164 

 

 

 

Источник загрязнения N 6012, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6012 02, Механическая обработка металлов (перфоратор) 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 133.1511849 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.007 · 133.1511849 · 1 / 106 

= 0.003355 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.003355 



 

ИП «EcoDelo» 

66  

 

 

 

Источник загрязнения N 6012, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6012 03, Механическая обработка металлов (шлифовальные машины) 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 61.4674709 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.013 · 61.4674709 · 1 / 106 

= 0.002877 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.02 · 61.4674709 · 1 / 106 = 

0.00443 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.00443 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0026 0.002877 

 

 

 

Источник загрязнения N 6012, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6012 04, Механическая обратока метталов (пила дисковая) 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 17.9034921 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 



 

ИП «EcoDelo» 

67  

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.023 · 17.9034921 · 1 / 106 

= 0.001482 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.055 · 17.9034921 · 1 / 106 

= 0.003545 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.003545 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0046 0.001482 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6013, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6013 01, Движение и работа спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  от-

расли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

ЗИЛ-130В (одиночный тягач) Дизельное топливо 2 0 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-53202 Дизельное топливо 6 0 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КрАЗ-255Б Дизельное топливо 10 0 

ИТОГО :     18 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 



 

ИП «EcoDelo» 

68  

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 10 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.001 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 

0.001 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.001 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 

0.001 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = 

(0.001 + 0.001) / 2 = 0.001 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = 

(0.001 + 0.001) / 2 = 0.001 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.34 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.34 · 6 + 

4.9 · 0.001 + 0.84 · 1 = 8.88 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.9 · 0.001 + 0.84 · 1 = 

0.845 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (8.88 + 0.845) · 10 · 120 · 10-6 

= 0.01167 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.88 · 2 / 3600 = 

0.00493 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.59 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.59 · 6 + 

0.7 · 0.001 + 0.42 · 1 = 3.96 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.7 · 0.001 + 0.42 · 1 = 

0.421 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.96 + 0.421) · 10 · 120 · 10-6 

= 0.00526 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.96 · 2 / 3600 = 0.0022 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.51 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 



 

ИП «EcoDelo» 

69  

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.51 · 6 + 

3.4 · 0.001 + 0.46 · 1 = 3.52 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 0.001 + 0.46 · 1 = 

0.463 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.52 + 0.463) · 10 · 120 · 10-6 

= 0.00478 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.52 · 2 / 3600 = 

0.001956 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00478 = 0.003824 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001956 = 0.001565 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00478 = 0.000621 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001956 = 0.0002543 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.019 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.019 · 6 + 

0.2 · 0.001 + 0.019 · 1 = 0.1332 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2 · 0.001 + 0.019 · 1 = 

0.0192 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.1332 + 0.0192) · 10 · 120 · 

10-6 = 0.000183 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.1332 · 2 / 3600 = 

0.000074 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1 · 6 + 

0.475 · 0.001 + 0.1 · 1 = 0.7 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.475 · 0.001 + 0.1 · 1 = 

0.1005 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.7 + 0.1005) · 10 · 120 · 10-6 

= 0.00096 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.7 · 2 / 3600 = 

0.000389 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 6 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 



 

ИП «EcoDelo» 

70  

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.001 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 

0.001 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.001 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 

0.001 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = 

(0.001 + 0.001) / 2 = 0.001 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = 

(0.001 + 0.001) / 2 = 0.001 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.8 · 6 + 5.1 

· 0.001 + 2.8 · 1 = 19.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.1 · 0.001 + 2.8 · 1 = 

2.805 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (19.6 + 2.805) · 6 · 120 · 10-6 = 

0.01613 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 19.6 · 2 / 3600 = 

0.01089 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.38 · 6 + 

0.9 · 0.001 + 0.35 · 1 = 2.63 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.9 · 0.001 + 0.35 · 1 = 

0.351 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.63 + 0.351) · 6 · 120 · 10-6 = 

0.002146 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.63 · 2 / 3600 = 

0.00146 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.6 · 6 + 3.5 

· 0.001 + 0.6 · 1 = 4.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 0.001 + 0.6 · 1 = 

0.603 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.2 + 0.603) · 6 · 120 · 10-6 = 

0.00346 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.2 · 2 / 3600 = 

0.002333 

 



 

ИП «EcoDelo» 

71  

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00346 = 0.00277 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002333 = 0.001866 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00346 = 0.00045 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002333 = 0.000303 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.03 · 6 + 

0.25 · 0.001 + 0.03 · 1 = 0.2103 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.25 · 0.001 + 0.03 · 1 = 

0.03025 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.2103 + 0.03025) · 6 · 120 · 

10-6 = 0.0001732 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.2103 · 2 / 3600 = 

0.0001168 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.09 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.09 · 6 + 

0.45 · 0.001 + 0.09 · 1 = 0.63 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 0.001 + 0.09 · 1 = 

0.0905 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.63 + 0.0905) · 6 · 120 · 10-6 

= 0.000519 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.63 · 2 / 3600 = 

0.00035 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили с газовым ДВС свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.001 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 

0.001 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.001 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 

0.001 



 

ИП «EcoDelo» 

72  

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = 

(0.001 + 0.001) / 2 = 0.001 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = 

(0.001 + 0.001) / 2 = 0.001 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 7.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 15.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 5.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 7.6 · 6 + 

15.2 · 0.001 + 5.2 · 1 = 50.8 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 15.2 · 0.001 + 5.2 · 1 = 

5.22 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (50.8 + 5.22) · 2 · 120 · 10-6 = 

0.01344 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 50.8 · 1 / 3600 = 0.0141 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.89 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.89 · 6 + 

3.3 · 0.001 + 1 · 1 = 6.34 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.3 · 0.001 + 1 · 1 = 1.003 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.34 + 1.003) · 2 · 120 · 10-6 = 

0.001762 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.34 · 1 / 3600 = 

0.00176 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.2 · 6 + 0.8 

· 0.001 + 0.2 · 1 = 1.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.8 · 0.001 + 0.2 · 1 = 

0.201 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.4 + 0.201) · 2 · 120 · 10-6 = 

0.000384 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.4 · 1 / 3600 = 

0.000389 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000384 = 0.000307 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000389 = 0.000311 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000384 = 0.0000499 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000389 = 0.0000506 



 

ИП «EcoDelo» 

73  

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.018 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.14 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.018 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.018 · 6 + 

0.14 · 0.001 + 0.018 · 1 = 0.1261 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.14 · 0.001 + 0.018 · 1 = 

0.01814 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.1261 + 0.01814) · 2 · 120 · 

10-6 = 0.0000346 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.1261 · 1 / 3600 = 

0.000035 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 10 1.00 2 0.001 0.001  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 1.34 1 0.84 4.9 0.00493 0.01167 

2732 6 0.59 1 0.42 0.7 0.0022 0.00526 

0301 6 0.51 1 0.46 3.4 0.001565 0.003824 

0304 6 0.51 1 0.46 3.4 0.0002543 0.000621 

0328 6 0.019 1 0.019 0.2 0.000074 0.000183 

0330 6 0.1 1 0.1 0.475 0.000389 0.00096 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 6 1.00 2 0.001 0.001  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.8 1 2.8 5.1 0.0109 0.01613 

2732 6 0.38 1 0.35 0.9 0.00146 0.002146 

0301 6 0.6 1 0.6 3.5 0.001866 0.00277 

0304 6 0.6 1 0.6 3.5 0.000303 0.00045 

0328 6 0.03 1 0.03 0.25 0.0001168 0.0001732 

0330 6 0.09 1 0.09 0.45 0.00035 0.000519 

 

Тип машины: Грузовые автомобили с газовым ДВС свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 2 1.00 1 0.001 0.001  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.6 1 5.2 15.2 0.0141 0.01344 

2732 6 0.89 1 1 3.3 0.00176 0.001762 

0301 6 0.2 1 0.2 0.8 0.000311 0.000307 

0304 6 0.2 1 0.2 0.8 0.0000506 0.0000499 

0330 6 0.018 1 0.018 0.14 0.000035 0.0000346 



 

ИП «EcoDelo» 

74  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.02992 0.04124 

2732 Керосин (654*) 0.00542 0.009168 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003742 0.006901 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001908 0.0003562 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000774 0.0015136 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0006079 0.0011209 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003742 0.006901 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0006079 0.0011209 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001908 0.0003562 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000774 0.0015136 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02992 0.04124 

2732 Керосин (654*) 0.00542 0.009168 

 

 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

на период эксплуатации 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, От въезда-выезда 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  от-

расли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 94) 

ГАЗ-24-02 Неэтилированный бензин 48 5 

ИТОГО :     48 



 

ИП «EcoDelo» 

75  

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 94) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 24 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.001 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 

0.001 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.001 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 

0.001 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = 

(0.001 + 0.001) / 2 = 0.001 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = 

(0.001 + 0.001) / 2 = 0.001 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 8.19 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 19.17 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 4.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 8.19 · 4 

+ 19.17 · 0.001 + 4.5 · 1 = 37.3 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 19.17 · 0.001 + 4.5 · 1 

= 4.52 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (37.3 + 4.52) · 24 · 365 · 

10-6 = 0.366 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 37.3 · 2 / 3600 = 

0.02072 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 2.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.4 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.9 · 4 + 

2.25 · 0.001 + 0.4 · 1 = 4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.25 · 0.001 + 0.4 · 1 = 

0.402 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4 + 0.402) · 24 · 365 · 

10-6 = 0.0386 



 

ИП «EcoDelo» 

76  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4 · 2 / 3600 = 

0.00222 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.07 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.05 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.07 · 4 

+ 0.4 · 0.001 + 0.05 · 1 = 0.3304 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.4 · 0.001 + 0.05 · 1 = 

0.0504 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.3304 + 0.0504) · 24 · 

365 · 10-6 = 0.003336 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.3304 · 2 / 3600 = 

0.0001836 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003336 = 0.00267 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0001836 = 0.000147 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003336 = 0.000434 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0001836 = 0.00002387 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.0144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.081 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.012 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0144 · 

4 + 0.081 · 0.001 + 0.012 · 1 = 0.0697 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.081 · 0.001 + 0.012 · 

1 = 0.01208 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0697 + 0.01208) · 24 · 

365 · 10-6 = 0.000716 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0697 · 2 / 3600 = 

0.0000387 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 24 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 



 

ИП «EcoDelo» 

77  

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.001 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 

0.001 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.001 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 

0.001 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = 

(0.001 + 0.001) / 2 = 0.001 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = 

(0.001 + 0.001) / 2 = 0.001 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 8.19 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 19.17 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 4.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 8.19 · 4 

+ 19.17 · 0.001 + 4.5 · 1 = 37.3 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 19.17 · 0.001 + 4.5 · 1 

= 4.52 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (37.3 + 4.52) · 24 · 365 · 

10-6 = 0.366 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 37.3 · 2 / 3600 = 

0.02072 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 2.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.4 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.9 · 4 + 

2.25 · 0.001 + 0.4 · 1 = 4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.25 · 0.001 + 0.4 · 1 = 

0.402 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4 + 0.402) · 24 · 365 · 

10-6 = 0.0386 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4 · 2 / 3600 = 

0.00222 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.07 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.05 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.07 · 4 

+ 0.4 · 0.001 + 0.05 · 1 = 0.3304 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.4 · 0.001 + 0.05 · 1 = 

0.0504 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.3304 + 0.0504) · 24 · 

365 · 10-6 = 0.003336 



 

ИП «EcoDelo» 

78  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.3304 · 2 / 3600 = 

0.0001836 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003336 = 0.00267 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0001836 = 0.000147 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003336 = 0.000434 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0001836 = 0.00002387 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.0144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.081 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.012 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0144 · 

4 + 0.081 · 0.001 + 0.012 · 1 = 0.0697 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.081 · 0.001 + 0.012 · 

1 = 0.01208 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0697 + 0.01208) · 24 · 

365 · 10-6 = 0.000716 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0697 · 2 / 3600 = 

0.0000387 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

365 24 1.00 2 0.001 0.001  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 8.19 1 4.5 19.17 0.0207 0.366 

2704 4 0.9 1 0.4 2.25 0.00222 0.0386 

0301 4 0.07 1 0.05 0.4 0.000147 0.00267 

0304 4 0.07 1 0.05 0.4 0.00002387 0.000434 

0330 4 0.014 1 0.012 0.081 0.0000387 0.000716 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 

92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

365 24 1.00 2 0.001 0.001  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 8.19 1 4.5 19.17 0.0207 0.366 

2704 4 0.9 1 0.4 2.25 0.00222 0.0386 

0301 4 0.07 1 0.05 0.4 0.000147 0.00267 



 

ИП «EcoDelo» 

79  

0304 4 0.07 1 0.05 0.4 0.00002387 0.000434 

0330 4 0.014 1 0.012 0.081 0.0000387 0.000716 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.04144 0.732 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ (60) 

0.00444 0.0772 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000294 0.00534 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000774 0.001432 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00004774 0.000868 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000294 0.00534 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00004774 0.000868 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000774 0.001432 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.04144 0.732 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.00444 0.0772 

 

 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

  



 

ИП «EcoDelo» 

80  

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по 

(г/сек, т/год) на период СМР  

на 2025 г. 

 
Номер 

источ-

ника вы-

бросов 

Наименование 

загрязняющего вещества 

Выброс 

вещества 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

Деклариру-

емы год 

0002 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0583 0.538 2025 

0002 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0758 0.699 2025 

0002 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00972 0.0896 2025 

0002 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.01944 0.179 2025 

0002 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0486 0.448 2025 

0002 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.002333 0.0215 2025 

0002 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.002333 0.0215 2025 

0002 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.02333 0.215 2025 

0003 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000532 0.00001716 2025 

0003 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000865 0.00000279 2025 

0003 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000556 0.000001792 2025 

0003 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.001308 0.00004215 2025 

0003 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00309 0.0000996 2025 

6001 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремне-

зем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.002683 0.00773 2025 

6002 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремне-

зем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000626 0.00379 2025 

6003 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремне-

зем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000626 0.001804 2025 

6004 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремне-

зем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00363 0.01146 2025 

6005 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремне-

зем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0503 0.1448 2025 

6006 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремне-

зем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000303 0.000872 2025 

6007 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремне-

зем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0334 0.4871 2025 

6008 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01573079 0,002831543 2025 

6009 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

0.00874 0.0041 2025 

6009 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) ок-

сид/ (327) 

0.000961 0.00043812 2025 

6009 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000667 0.00001503 2025 

6009 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001083 0.00000244 2025 

6009 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00739 0.0001666 2025 

6009 
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

0.000417 0.0000094 2025 



 

ИП «EcoDelo» 

81  

6009 

Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фто-

рид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.001833 0.0000413 2025 

6009 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремне-

зем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000778 0.00009953 2025 

6010 
Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в пересчете на алю-

миний/ (20) 

0.0000333 0.000021549 2025 

6010 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00978 0.0043237 2025 

6010 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00159 0.0007021 2025 

6011 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.02987 0.182453 2025 

6011 Метилбензол (349) 0.03444 0.0276 2025 

6011 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00571 0.0001393 2025 

6011 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцелло-

зольв) (1497*) 

0.000385 0.00000939 2025 

6011 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.00667 0.00534 2025 

6011 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01444 0.01157 2025 

6011 Сольвент нафта (1149*) 0.01586 0.000387 2025 

6011 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 0.14343306 2025 

6012.001 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.00164 2025 

6012.002 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.003355 2025 

6012.003 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.00443 2025 

6012.003 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0026 0.002877 2025 

6012.004 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.003545 2025 

6012.004 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0046 0.001482 2025 

В С Е Г О : 0,572584 3,270574154  

 

 

  



 

ИП «EcoDelo» 

82  

 1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает 

выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является 

сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения 

экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными 

нормами и правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов 

считает риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 

существуетвероятностьвозникновенияаварийныхситуаций,ответственностьза последствия, 

которые полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной часть 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом 

использовании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска 

возможных нежелательных событий. Данный объект не предполагает возникновения аварийных 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, поскольку не предполагает использование 

взрывных работ, вскрышных и добычных. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная 

(интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 
 

Компоненты природ-

ной среды 

Источник и вид воз-

действия 

Пространствен-

ный масштаб 

Интенсив-

ность воздей-

ствия 

Комплексная 

оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный 

воздух 

Выбросы загрязняю-

щих веществ на пе-

риод эксплуатации 

(временные источ-

ники загрязнения) 

 

Локальное 

 

Незначитель-

ное 

 

8 

Воздействие 

низкой зна-

чимости 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов 

в атмосферный воздух: 

 

Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах; Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих 

организационных мероприятий, основными из которых являются: 

- Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет персонал 

предприятия ответственный за ТБ и ООС; 

- Регламентированное движение автотранспорта; 

- Пропаганда охраны природы; 

- Соблюдение правил пожарной безопасности; 

- Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

- Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным дей-

ствиям при аварийных ситуациях. 

 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха. 

 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность возлагается на ин-

женера по экологии и метрологии или инженера по охране труда и технике безопасности зани-

мающегося вопросами экологии. 

 

 

 

 



 

ИП «EcoDelo» 

83  

Основные направления мониторинга 

Таблица 1.8-1. 
 

Основные направления мониторинга Срок исполнения Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1. 

Аналитический расчет выбросов вредных веществ в атмо-

сферу по фактическим данным ежемесячно Инженер-эколог 

 

2. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

 

ежеквартально Инженер-эколог 

3. 

Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 

(воздух) – годовая До 10 апреля Инженер-эколог 

4. 
Оформление и сдача отчета по форме 4ОС – годовая До 15 апреля Инженер-эколог 

Отходы производства и потребления 

1. 

Аналитический расчет объемов образования и 

размещения отходов ежеквартально Инженер-эколог 

2. 

Своевременное заключение договоров по удалению 

производственных и бытовых отходов ежегодно Инженер-эколог 

3. 

Материалы по инвентаризации отходов. Отчет по опас-

ным отходам До 1 марта Инженер-эколог 

Водные ресурсы 

1. 
Оформление и сдача отчета по форме 2ТП (водхоз) – годовая До 10 января Инженер-эколог 

2. 
Сведения, полученные в результате учета вод (по форме 

Приложения 1 «Правил первичного учета вод») ежеквартально Инженер-эколог 

Организация внутренних проверок. 

Согласно статье 182 п. 1 Экологического Кодекса производственный экологический кон-

троль осуществляется для І и II категорий, для III категории не предусмотрен. 

Лица, относящиеся к 3 категории, предоставляют статистическую отчетность, и сдаются в 

уполномоченные государственные органы статистики по месту нахождения объекта. 

График проведения внутренних проверок по охране окружающей среды представлен в табл. 

1.8-2. Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований природоохран-

ного законодательства в комплексе: 

– Атмосферный воздух; 

– Водные ресурсы; 

– Земельные ресурсы. 

– Таблица 1.8-2. 

 

Виды контроля Мероприятие Сроки 

1.Охрана земельных ресурсов и утилизации отходов 

- Контроль за хранением и учетом ТБО и 

производственных отходов; 

1. Хранение производственных отходов в со-

ответствии с экологическими нормами; 

2. Недопущение складирования отходов в не-

предназначенных для этого места; 

 

3. Накопление и хранение на территории 

предприятия не более одной тонны отходов 

на открытых площадках хранения; 

Постоянно 

- Сбор в специальные контейнеры для от-

ходов; 

Регулярно 

- Своевременное заключение договоров по уда-

лению бытовых и производственных отходов; 

По истечению срока 

действия договоров 



 

ИП «EcoDelo» 

84  

Виды контроля Мероприятие Сроки 

- Вывоз отходов подлежащих 

складированию на полигон 

 

4. Складирование отходов соответствие с пра-

вилами эксплуатации на полигонах; 

5. Переработка отходов; 

 

 

6. Вторичное использование ресурсов 

По мере накопления 

- Своевременная утилизация отходов 

подлежащих переработке на предприятии 

По мере образования 

- повторное использование отходов на 

производстве. 
По мере образования 

2.Охрана атмосферного воздуха 

- выполнении мероприятий по 1. Контроль нормативов эмиссий на В соответствии с 

минимизации выбросов в атмосферу; организованных источниках планом-графиком 1 

 предприятия раз в год 

 Контроль выбросов ЗВ от Ежегодно при 

 автотранспорта прохождении 

  очередного ТО 

3.Общие положения 

- Соблюдении технологических регламентов; 

- Выполнение предписаний. выданных органами 
гос.контроля. 

- поддержание санитарного состояния 

промплощадки 

1. Регулярная санации территории 

промплощадки 

1развмесяц 

Также по всем объектам предприятия проводится контроль выполнения мероприятий 

предусмотренных программой производственного экологического контроля и программой (пла-

ном) мероприятий по охране окружающей среды в сроки указанные в этих документах. 

Инженер-эколог или работник на которого возложены обязанности эколога осуществляю-

щий внутреннюю проверку обязан: 

рассмотреть отчет о предыдущей внутренней проверке; 

обследовать каждый объект, на котором осуществляются эмиссии в окружающую среду; соста-

вить письменный отчет руководителю при необходимости включающий требования о 

проведении мер по исправлению выявленных в ходе проверки несоответствий. сроки и порядок 

их устранения. 

В случае обнаружения нарушений экологических требований в обязательном порядке со-

ставляется акт на основании которого издается приказ об устранении нарушений устанавлива-

ются сроки устранения нарушений и назначаются ответственные лица. 

При обнаружении сверхнормативных выбросов. сбросов. образовании отходов. а также при 

угрозе возникновения аварии либо чрезвычайной экологической ситуации начальник цеха. 

участка обязан немедленно путем телефонной. факсимильной связи или электронной почты ин-

формировать инженера-эколога и руководство предприятия. Далее в установленном законода-

тельством порядке при подтверждении факта сверхнормативного образования и/или угрозы за-

грязнения ОС руководство сообществ компетентные органы ООС. 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность. 

Ежемесячно работнику, исполняющему функции инженера-эколога и в бухгалтерию 

должны предоставляться отчеты в которых отражается информация по объемам производства 

расходу материалов и др., которая обобщается и анализируется для последующей сдачи налого-

вой и статистической отчетности и осуществления платежей за природопользование. 

Статистическая отчетность. 

1. Отчет 2 ТП - воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 10 .04); 

2. Отчет 4 - ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04). 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы статистики 



 

ИП «EcoDelo» 

85  

по месту нахождения объекта. 

 

 

1.9  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ 

максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение 

выбросов в атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

- Пыльные бури; 

- Штиль; 

- Температурная инверсия; 

- Высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения 

атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций 

примесей в воздухе вредных химических веществ в связи сформированием неблагоприятных 

метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. Оперативное 

прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подразделение 

Казгидромета. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению выбросов в периоды 

НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других 

методов. В соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка 

мероприятий для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения 

атмосферы. Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят 

организационно-технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 

протяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 

производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 



 

ИП «EcoDelo» 

86  

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 

загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше 

источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного 

предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы  

Мероприятия 1-ой группы- меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 

обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной 

работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на 

профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением 

технологического режима, не допуская работы оборудования на форсированных режимах; в 

случаях, когда начало планово-принудительно ремонта технологического оборудования 

достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому 

сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих 

материалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились 

загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением 

вредных веществ в атмосферу; 

- контрользаточнымсоблюдениемтехнологическогорегламентапроизводства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в 

едином непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов 

загрязняющих веществ. 

Мероприятия  2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 

специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных 

устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно 

сократить выбросы на20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если 

его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города 

согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3 ей группы связаны со снижением объемов производства и должны 

обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%. 



 

ИП «EcoDelo» 

87  

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех 

ит.д.агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего 

исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся 

выбросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с 

неотрегулированными двигателям. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 

которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по 

превышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без 

снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 

3-му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУ для данного объекта не 

предусмотрено. 

 



 

ИП «EcoDelo» 

88  

2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Вода на период строительства, используемая для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд, 

соответствует документам государственной системы санитарно-эпидемиологического 

нормирования. 

Для обеспечения хозяйственно питьевых нужд питание сети предусматривается  от 

наружной сети хозяйственно-питьевого водопровода трубопроводами ∅150. Давление в точке 

подключения в водопроводе - 20м.вод.ст.  

Ввод систем хоз.противопожарного, а также размещение водомерного узла, предусмотрен 

в помещении 18 (Насосная станция), расположенное на отм. -6,100.  

Гарантийный напор на вводе в здания 20,0 м.в.с. 

Потребный напор на пожаротушение составляет 23,0 м.в.с. 

 Ввод сети проектируемых систем питьевого водопровода приняты из стальных 

электросварных труб по ГОСТ 10704-91. Стальные трубы окрашиваются эмалью ПФ-133 по 

грунтовке ГФ-021. В местах пересечения деформационных швов, предусматривается установка 

компенсаторов. Подводка к сан.приборам из полипропиленовых труб по ГОСТ 32415-2013. 

 Проектом предусмотрена тепловая изоляция "K - FLEX"-магистральных трубопроводов 

В=13мм. В соответствии с СН РК  4.01-01-2011 п.7.12 предусмотрен на вводе компенсатор для 

труб. Предусмотреть предварительное и окончательное испытание проектируемых 

трубопроводов. Необходимое пробное давление воды должно превышать рабочее давление в 

сети в 1,5 раза, но не менее 0,90 МПа. 

 После монтажа стальные трубопроводы окрасить масляной краской за два раза. Качество 

воды в водопроводе соответствует СТ РК ГОСТ Р 51232-2003 "Вода питьевая". 

Отвод бытовых сточных вод осуществляется самотеком в проектируемую дворовую 

канализационную сеть ∅200 мм.  

Внутренняя сеть бытовой канализации монтируется из полиэтиленовых канализационных 

труб ∅50, ∅110 мм по ГОСТ 22689-89, выпуски выполнены из чугунных канализационных труб 

∅100 мм по ГОСТ 6942-98. 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 

Потребность в воде удовлетворяется за счет существующих сетей водопровода. 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения. Баланс водопотребления и водоотведения 

Водопотребление: Период СМР-Санитарно-питьевые нужды 

Количество работающих на строительстве составляет – 76 человек, продолжительность 

строительства – 4 месяца, нормативная продолжительность строительства - 120 дней. Согласно 

СНиП 4.01–101-2012 Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для админи-

стративных работников составляет 25 литров в сутки. 
Расход воды составит: 

76*25/1000=1,9 м3/сутки 

1,9 *120=228 м3/период 

Водоотведение:  

Согласно сметным данным Заказчика на технические нужды потребуется техническая вода 

в количестве 107,5259048 м3/период. Для таких операций, как увлажнение строительных мате-

риалов, приготовление смеси и т. п.  



 

ИП «EcoDelo» 

89  

Хозяйственно-бытовые сточные воды от туалетов, умывальников сбрасываютсяв существу-

ющую канализацию. Сброс сточных вод на рельеф местности не планируется. 
Наименование потребителя Расчетный расход, м³/период 

На питьевые нужды(питьевая) 228 

Техническая вода 107,5259048 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования на период СМР 

сведены в таблицу: 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

, 
ц

ех
, 

у
ст

а-

н
о

в
к
а
 

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

л
е-

н
и

е
 

На производственные 

нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-б
ы

то
-

в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

 

п
о

в
то

р
н

о
 и

с
п

о
л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

н
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 и

сп
о

л
ь
-

зу
ем

ая
 в

о
д

а 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

-

ть
ев

ая
 к

ач
ес

тв
а
 

Хозбытовые 

нужды 
228  228   228 228   228  

Техническая 

вода 

107,52590

48 
     

107,5259

048 
   

107,52

59048 

Привозная вода хранится в отдельном помещении или под навесом в емкостях, установлен-

ных на площадке с твердым покрытием. 

Система водоотведения санитарно-бытовых помещений строительных площадок осу-

ществляется путем подключения их к существующей наружной сети водоотведения по времен-

ной схеме или устройством надворного туалета с водонепроницаемой выгребной ямой, или мо-

бильных туалетных кабин биотуалет 

2.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 

Система каналов Есентай построена для орошения огородов жителей Алматы . Его длина 

составляет 80,6 км. Несколько водораспределительных точек забетонированы. Нижняя часть си-

стемы расположена вблизи города Алматы, а верхняя – в санатории «Турксиб». 

Большая Алматинка (каз. Үлкен Алматы) — река в Алма-Ате и Алматинской области 

Казахстана, правый приток реки Каскелен. Длина — 96 км, площадь водосбора — 425 км². 

Образуется слиянием трёх потоков, вытекающих из-под фронтальной морены двух мощных 

ледников. В долине реки построена 40-метровая железобетонная селезащитная плотина с 

селехранилищем, алматинский каскад ГЭС, система водоснабжения Алма-Аты, зона отдыха и 

водохранилище Сайран. 

Бассейн реки расположен в пределах различных зон — горной, равнинной и переходной — 

предгорной. Стокоформирующей является горная зона, которая занимает 46 % всей территории 

бассейна реки. Верхняя часть горной зоны — область скал, ледников и вечных снегов. Ниже по-

являются альпийские луга с зарослями арчи, проходит пояс хвойного и лиственного лесов. При 

выходе из гор ширина долины Большой Алматинки составляет 8 м. Средний многолетний расход 

в устье реки Терисбутак — 4,96—5,30 м³/с. 

Наблюдения за качеством поверхностных вод на территории Алматинской и Жетысуской 

области проводились на 42 створах 22 водных объектах реки Иле, Текес, Коргас, Киши Алматы, 

Есентай, Улькен Алматы, Шилик, Шарын, Баянкол, Каскелен, Каркара, Есик, Турген, Талгар, 

Темирлик, Каратал, Аксу, Лепси, озера Улькен Алматы, Алаколь, Балкаш и вдхр. Капшагай. 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 44 физико-хи-

мических показателя качества: температура, взвешенные вещества, прозрачность, водородный 



 

ИП «EcoDelo» 

90  

показатель (рН), растворенный кислород, ОБТ5, ХПК, главные ионы солевого состава, биоген-

ные элементы, органические вещества (нефтепродукты, фенолы), тяжелые металлы, пести-

циды. 

Ближайший водный объект – Терренкур Алматы, находится на расстоянии 553,2 м.  

 
 

Рис.1. Расстояние до реки Терренкур 

Результаты мониторинга качества поверхностных вод на территории 

Алматинской, Жетысуской областях и г. Алматы 

 

 
 



 

ИП «EcoDelo» 

91  

Информация о качества поверхностных вод г.Алматы по створам 

 

 
 

2.5 Подземные воды 
Гидрогеологические параметры описания района 
В настоящее время 70 %  воды подаваемой в город воды – это подземные источники 

водоснабжения, которые  добываются из скважин глубиной от 150 метров до 500 метров. Всего 
386 артезианских скважин/Общая производительность кустовых водозаборов составляет 1 092 
тыс.м3/ сутки. 

Ежедневно в эксплуатации находятся около 170 скважин. Подземная  вода, используемая 
как источник хозпитьевого водоснабжения, соответствует нормативам, действующим на 
территории РК. Обеззараживание воды из подземных источников производится для 
предотвращения вторичного загрязнения воды. 

После обеззараживания, вода подается в резервуары чистой воды, далее насосными 
станциями перекачки подается потребителям. 

В настоящее время добыча и забор воды осуществляется из подземных скважин 
Алматинского,  Малоалматинского, Талгарского месторождений, участок Каменское плато. 

Основной вид деятельности предприятия добыча, забор сырой воды, производство,  
очистка и реализация питьевой воды потребителям. 

Скважины относятся к месторождениям: 
Алматинское —  расположены 232скважины. Лимит Алматинского-месторождения 

составляет -432 тыс.м3/сут. Малоалматинское расположены -12скв., Лимит составляет-21,6 
тыс.м3/сут. Талгарское расположены — 143скв., 11 из них наблюдательных. Лимит составляет 
-360 тыс.м3/сут С 2009 года Предприятие начало переходить на нижний водоносный горизонт 
бурения скважин   глубиной  300м.  Химические и бактериологические анализы проб воды 
определяются аттестованной лабораторией департамента водоисточников. По всем 
месторождениям проведена  переоценка запасов подземных вод. 

Вода соответствует всем  Санитарно-эпидемиологическим требованиям к 
водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-
питьевому  водоснабжению и местам культурно- бытового водопользования и безопасности 
водных объектов». СанПиН  от 16.03.02015года  №209. 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности не предусматривается. 
Следовательно, определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не 
предполагается. 

 

 

 

 

 

 

 



 

ИП «EcoDelo» 

92  

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта (запасы и качество) 

Территория района работ характеризуется разнообразием литолого- фациальных и 

стратиграфических комплексов пород, а также сложностью структурно-тектонических условий.  

Описываемый район  является  частью  плато Карой, а также  Илийской  впадины,  

представляющий  сбой  своеобразную геологическую область. Борта впадины сложены жесткими 

палеозойскийми образованиями, сама же впадины выполнена рыхлыми и осадочными обра- 

зованиями кайнозоя. 

В пределах описываемой территории интрузивные породы получили ограниченное или 

линейно вытянутые тела с крутым падением поверхности контакта, батолиты. Среди этих пород 

отмечаются многочисленные дайки, жи- лы. Представлены они преимущественно гранитоидами 

и характеризуются не- большой глубиной формирования, на что указывает ширины развитие 

мелко- зернистых порфировидных разностей. По составу для них характерен несколько-  ко 

повышенная, щелочность и пестрота состава: граниты, граносиениты, сиени- ты, сиенито-

диориты, диориты. Основные разности пород представлены анде- зитовыми, диоритовыми и 

диабазовыми порфиритами. 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период эксплуатации и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В период СМР будут использоваться минерально-сырьевые ресурсы, такие как: щебень – 
487,4242092 м3, песок – 228,464905 м3, ПГС – 5,221539 м3.  

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 

Данным проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не предусматривается. 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 

Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды. 

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверхностных 

вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организационные 

мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и 

временные поверхностные водотоки: 

- Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

- Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми 

материалами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные материалы - 

песок, щебень, гравий и т.д.) 

- Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных работ 

должны размещаться на расстоянии не менее 100 мотурезаводы; 

- Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспорта; 

- Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор будут 

вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или 

утилизации; 

- Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 

положений Республики Казахстан и т.д. 

- Строго соблюдать проектные решения. 

  



 

ИП «EcoDelo» 

93  

4 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе эксплуатации объ-

екта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

При эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет и постоянный контроль за тех-

нологическими процессами, где образуются различные отходы, до их утилизации или захороне-

ния.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет соблю-

дение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как нормы 

образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на которые 

оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

Реконструкция дворовой канализационной сети от жилых домов будет связана с образова-

нием следующих отходов: 

− твердые бытовые отходы (отходы потребления) 

− огарки сварочных электродов 

−  банки из под ЛКМ 

− промасленная ветошь 

− строительные отходы 

При строительстве и эксплуатации объекта, необходимо обеспечение нормального санитар-

ного содержания территории без ущерба для окружающей среды, особую актуальность при этом 

приобретают вопросы сбора и временного складирования, а в дальнейшем утилизации отходов 

потребления.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет соблю-

дение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как нормы 

образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на которые 

оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты окружающей среды 

могут стать различные виды отходов, место их образования и временного хранения, способ 

транспортировки, которые планируются в процессе строительства объекта. 

Расчет образования твердо-бытовых отходов  

Расчет Твердо-бытовых отходов зависит от количества работников и срока строитель-

ства.  

Расчет выполнен согласно Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от «18» апреля 2008г. № 100-п  

Норма образования бытовых отходов (Вгод, т/год) определяется с учетом удельных сани-

тарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м3/год на че-

ловека, списочной численности работающих и средней плотности отходов, которая составляет 

0,25 т/м3. 

Согласно рабочему проекту количество рабочих на период строительства составляет 76 

человек. Продолжительность  строительства составляет – 4 месяцев. 

В= 76чел*0,3 м3/год*0,25 т/м3 /12*4= 1,9 т/период  

Количество образования коммунально-бытовых отходов варьирует в зависимости от ко-

личества строителей. Расчет количества коммунально-бытовых отходов. 

 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/период 

200301                      Твердые бытовые отходы (коммунальные)                     1,9 т/период 



 

ИП «EcoDelo» 

94  

Расчет образования огарков сварочных электродов 

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18 » 04 

2008г. № 100-п 

Тех. процесс: Сварочные работы 

Марка электродов: 

АНО-4 -200,0518951 кг 

УОНИ-13/45 – 12,5244925 кг 

АНО-6 - 0,0546915 

Наименование образующегося отхода (по методике): Огарыши и остатки электродов. 

Остаток электрода от массы электрода, α = 0.015 

Количество электродов – 0,2672679 тонн  

Колличество образования отхода составляет: 

 , т/год, 

где:   - фактический расход электродов, т/год;  

- остаток электрода,  = 0.015 от массы электрода. 

N = 0,2672679* 0,015 = 0,004009018 т 

 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/период 

120113 Огарки и остатки электродов 0,004009018 т/период 

Расчет образования Жестяных банок из-под краски  

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 

и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 

2008г. № 100-п. 

Растворитель Р-4 – 0,0445046 т; 

Эмаль ПФ-115 – 0,3792245 т; 

Уайт-спирит – 0,0579192 т; 

Грунтовка ГФ-021 – 0,2105856 т; 

Лак битумный БТ-123 – 3,4514 кг; 

Краска МА-15 – 0,9281385 кг; 

Краска БТ-177 – 0,926784 кг. 

Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год , Q = ΣQn*1000 = 697,9666 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = Mi * ni+  Mki * αi [т/год], 

где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой таре, 

т/год; αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01–0.05). 

Масса краски в таре, кг, Mk =1,5 

Масса пустой тары из-под краски, кг, M = 0.702 

Количество тары, шт., n = Q/Mki =697,9666/ 1,5 = 465,311067 

Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01–0.05) α = 0.01 * Mk =0.01 * 

465,311067= 4,65311067 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из-под ЛКМ 

Отход по МК: AD070 Жестяные банки из-под краски 

Объем образующегося отхода, т/год, N = (0,702 *465,311067) + 4,65311067 * 10^-3 = 

0,33130148 

Итоговая таблица: 


i

1


i

1



 

ИП «EcoDelo» 

95  

Код Отход Кол-во, т/год 

080111* Жестяные банки из-под краски 0,33130148 

Всего за период проведения СМР планируется к образованию 0,008561 тонн пустой тары 

из-под ЛКМ. 

Код отхода – 08 01 11* 

Тара из-под краски складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на площадке 

с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным организациям по 

приему данных видов отходов. 

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами 

По данным заказчика общее количества ветоши составляет – 78,335936 кг. 

N = Mo + M + W, т/год, 

где: Мо - поступающее количество ветоши, т/год; 

М - норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо; 

W - нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо. 

М = 0,12*0,078336 = 0,0094  

W = 0,15*0,078336 = 0,01175 

N= 0,078336 +0,0094+0,01175= 0,099487 т/период. 

Морфологический состав отхода:  

Содержание компонентов: ткань - 73%, нефтепродукты и масла - 12%, вода - 15%. Физи-

ческая характеристика отходов: промасленная ветошь - горючие, взрывобезопасные материалы, 

нерастворимые в воде, химически не активны. Агрегатное состояние - твердые предметы (куски 

ткани) самых различных форм и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. Максимальный размер 

частиц не ограничен. 

Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 

Код отхода - 15 02 02* 

Отходы промасленной ветоши складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным органи-

зациям по приему данных видов отходов. 

Все отходы производства и потребления будут временно складироваться на территории и 

по мере накопления вывозиться по договорам в специализированные предприятия на 

переработку и захоронение. 

Строительные отходы 

Объём образования строительного мусора – 10,3 т/период (согласно сметной документа-

ции). 

Строительные отходы подлежат складированию на площадках временного хранения с по-

следующим вывозом на утилизацию и переработку, а также использоваться повторно для нужд 

строительства.  

 

Классификация отходов 

Кодировка отходов приведена в соответствии с «Классификатором отходов» утв. Приказ 

и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 

года № 314. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года 

№ 23903. 

Таблица 4.1-1. 
Наименование отходов Классификационный код отхода 

1 Твердые-бытовые отходы 200301 (неопасный) 

 2 Огарки и остатки электродов 120113  (неопасный) 

 3 Жестяные банки из-под краски 080111* (опасный) 

4 Строительные отходы 170904 (неопасный) 



 

ИП «EcoDelo» 

96  

5 Промасленная ветошь 150203* (опасный) 

Инертные отходы 

Отсутствуют 

*-опасные отходы согласно Приложению 1 Классификатора отходов от 6 августа 2021г.  
№314. 

 

Фактическое количество образования отходов производства и потребления на период СМР 

по отходу указано в таблице 4.1-2. 

Таблица 4.1-2. 

Фактические объемы образования отходов на период СМР: 

 

№ Наименование отходов Единица 

измерения 
Фактическое количество образвания 

отходов 

Период СМР 

1 Твердые-бытовые отходы тонн 1,9 1,9 

2 Огарки и остатки электродов тонн 0,004009018  0,004009018 

3 Жестяные банки из-под краски тонн 0,33130148  0,33130148 

4 Промасленная ветошь тонн 0,099486639 0,099486639 

5 Строительные отходы  тонн 10,3 10,3 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потреблния 

(опасные свойства и физическое состояние отходов)  

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 

числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает 

отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований закона или 